<sup>j</sup> se *del.*

<sup>k</sup> no por la variedad de los estados *del.*

<sup>l</sup> *ins.*

<sup>m</sup> -as *corr. ut vid.*

Non enim / [201] ordinum aut ministeriorum aut munerum varietas in christiano populo improbatur; immo maxime commendatur et probatur, vtilitatisque plurimum habere cognoscitur, vbi ex Dei praeceptis et institutis instructa exercitataque fuerit. Namque, vt Paulus admonet, *corpus no(n) est vnum membrum, sed multa. Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris: Quoniam no(n) sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, vbi auditus? Si totum auditus, vbi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra, vnumquodq(ue) eorum in corpore sicut voluit*<sup>242</sup>. Et paulo post subiungit: *Vt non sit schisma in corpore, sed id ipsum pro inuicem / [202] sollicita sint membra. Et si quid patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra, sive gloriatur vnum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro*<sup>243</sup>. Hanc quidem rem vbi singula membra sibi persuaserint et timore Domini imbuta poenitentique studio incitata atque dilectionis fraternae ardore incensa suas partes cognouerint, non dubium est quin et sancte et diligenter actura expleturaque sint.

*Pastoru(m) et rectorum officium<sup>a</sup>*

77. Atque, vt a primis christianae reipublicae ordinibus incipiamus, manifestum est rectorum et gubernatorum atque eorum, a quibus caeteri ducuntur, officium esse, et Dei imprimis honorem, et christianorum eam, quae ad animos pertinet, salutem, quaeque ad cor/pora [203] etiam spectat, honestam

---

<sup>a</sup> *mg.*

242 1 Cor.12 *mg.* : 1 Cor.12,14-18

243 1 Cor.12,25-27

pesadumbre alguna por la<sup>a</sup> variedad de los estados,<sup>b</sup> antes<sup>c</sup> con ella mesma se ayudarían mucho<sup>d</sup> los unos a los otros. Porque no es mala ni culpable en el pueblo christiano la diversidad de estados, ministerios i oficios, sino<sup>e</sup> mui buena i mui loable. I se vee<sup>f</sup> de cuán gran uso i provecho es, si se ordena i egercita conforme a la dotrina i preceptos de Dios. Pues, como San Pablo avisa<sup>g</sup>, *el cuerpo no es un miembro, sino muchos. Si digere el pie: Yo no soi de el cuerpo, porque no soi mano, ¿por eso no es de el cuerpo? I si digere la oreja: Porque no soi ojo, no soi de el cuerpo, ¿por eso no es de el cuerpo? Si todo el cuerpo fuera ojos, ¿dónde estuviera el oído? I si todo fuera oído, ¿dónde estuviera el olfato? Assí que Dios puso los miembros cada uno de ellos en el cuerpo como quiso. I poco después prosigue<sup>h</sup> diciendo<sup>i</sup>: porque no aya división en el cuerpo, sino que todos los miembros<sup>j</sup> con una misma solicitud cuiden unos de / [60-212v] otros. I si un miembro padece algo, se compadezcan juntamente todos los miembros; i si un miembro fuere onrado, se gozen juntamente todos los miembros. Vosotros, pues, sois cuerpo de Christo, i miembros cada uno por su parte. Si cada miembro, pues, de esta christiana república se persuadiere de esta verdad, i lleno de el temor de el Señor, i movido de el cuidado de hazer verdadera penitencia, i encendido en<sup>k</sup> ardiente amor de sus prógimos, supiere las obligaciones de su estado i oficio, ninguna duda ai de que tratará de ellas con diligencia i las cumplirá con puntualidad.*